Дело № 1-84\2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации р.п.Саргатское «12» декабря 2019 года

Судья Саргатского районного суда Омской области Павлова Л.Р.

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Саргатского района Омской области Федоровой Н.Г.

подсудимой ФИО1

защитника Спиридович В.Н., представившего удостоверение №, ордер № 

при секретаре Троян И.Ю., помощнике судьи Поляковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, назначенная в соответствии с распоряжением № 2а от 31.01.2008 года специалистом - главным бухгалтером финансистом Администрации Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>,а в соответствии с распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером - контрактным управляющим вышеуказанного сельского поселения, являясь специалистом органа местного самоуправления в соответствии с должностной инструкцией муниципального служащего обладает административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение в корыстных интересах, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба распорядителю бюджетных средств Российской Федерации - Бюджетному профессиональному образовательному учреждению Омской области «Омский колледж профессиональных технологий» (далее БПОУ ОКПТ), расположенному по адресу: 

<

...>, с целью незаконного обогащения и улучшения материального положения своего сына Б. зачисленного в БПОУ ОКПТ, на основании приказа БПОУ ОКПТ №87-к от 16.08.2016, будучи осведомленной о порядке назначения социальной стипендии и других форм материальной поддержки студентов в учебных заведениях, установленном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 августа 2013 года № 1000 «Об утверждении порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года №512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», в соответствии с которыми право на получение государственной социальной стипендии имеет студент, доход на каждого члена семьи, которого ниже прожиточного минимума, достоверно зная о том, что доход на каждого члена ее семьи выше прожиточного минимума, решила совершить хищение бюджетных средств Российской Федерации, выделенных БПОУ «ОКПТ» на выплату форм материальной поддержки учащихся в виде иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений в виде выплаты ее сыну ФИО2, социальной стипендии, при следующих обстоятельствах. 

Так, 11.09.2017 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств Российской Федерации, выделенных БПОУ «ОКПТ» на выплату форм материальной поддержки, учащихся, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь в Администрации Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области по адресу: 

<

адрес>, изготовила справку о своих доходах № 345 от 11.09.2017 года, в которую умышленно внесла заведомо ложные сведения, указав заниженный размер своих доходов с июня по август 2017 года, после чего ФИО1, удостоверила указанные сведения своей подписью и подписью главы Администрации Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, не осведомленной о преступном характере действий ФИО1, а также заверила оттиском печати администрации вышеуказанного сельского поседения. 

Затем, 29.09.2017 года, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, ФИО1, передала данную справку своему сыну Б.., который не был осведомлен о преступном характере её действий, с целью дальнейшего предоставления пакета документов, перечень которого указан в Постановлении Правительства Омской области № 153-п от 27.08.2008 года «Об утверждении порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи на территории Омской области», в Бюджетное учреждение Омской области «Комплексный центр обслуживания населения «Бережок» Саргатского района (далее БУ Омской области «КСЦОН» Саргатского района), расположенного по адресу: 

<

...>,введя сотрудников данного учреждения в заблуждение относительно ежемесячного дохода своей семьи. 

После принятия решения о признании семьи Б. малоимущей, Управление Министерства труда и социального развития по Саргатскому району, (далее УМТСР по Саргатскому району) предоставило уведомление о назначении государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта от 04.10.2017 года № 129, в соответствии с которым Б. имеет право на получение государственной социальной стипендии в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 августа 2013 года № 1000 «Об утверждении порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». 

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, создала условие для наделения своего сына Б.. правом на получение дополнительного дохода - социальных выплат за счет средств федерального бюджета.

Далее ФИО2, будучи не осведомленным о преступном характере действий ФИО1, предоставил выданное в УМТСР по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, уведомление о назначении государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта от 04.10.2017 года № 129, в БПОУ «ОКПТ», на основании которого, согласно приказу от 18.10.2017 года № 1092, Б. назначена ежемесячная выплата государственной социальной стипендии в сумме 791 рубля с 01.10.2017 года по 30.09.2018 года. Общая сумма выплаты за указанный период, согласно справке о доходах БПОУ «ОКПТ» от 10.10.2019 года № 277 составила 9 492 рубля, выплаченными денежными средствами, которые поступили на банковский счет Б. отрытый в ПАО Банк ВТБ, Б. распорядился по собственному усмотрению. 

Тем самым, за период с 01.10.2017 года по 30.09.2018 года ФИО1, используя свое служебное положение, умышленно совершила хищение бюджетных средств в виде иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений в виде выплаты ее сыну Б.., социальной стипендии на общую сумму 9 492 рубля, а именно со счета № 40601810300003000003, принадлежащего Министерству Финансов Омской области, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено на номер счета № 40817810401502216764 и № 40817810824434011245 Б. открытого в отделении ПАО Банк ВТБ, расположенного по адресу: 

<

...>, 23.10.2017 года в размере 791 рубля, 22.11.2017 года - 791 рубля, 15.12.2017 года - 791 рубля, 21.01.2018 года - 791 рубля, 26.02.2018 года - 791 рубля, 27.03.2018 года - 791 рубля, 26.04.2018 года - 791 рубля, 23.05.2018 года - 791 рубля, 27.06.2018года - 791 рубля, 25.07.2018 года - 791 рубля, 22.08.2018 года - 791 рубля, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств БПОУ «ОКПТ», ущерб на сумму 9 492 рубля. 

Далее ФИО1, 19.11.2018 года, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, передала своему сыну Б.., который не был осведомлен о преступном характере её действий, пакет документов, перечень которого указан в Постановлении Правительства Омской области №153-п от 27.08.2008 года «Об утверждении порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи на территории Омской области», для дальнейшего его предоставления в Бюджетное учреждение Омской области «Комплексный центр обслуживания населения «Бережок» Саргатского района (далее БУ Омской области «КСЦОН» Саргатского района), расположенный по адресу: 

<

...> при этом умышленно не предоставила справку о доходах, полученных от трудовой деятельности в Администрации Нижнеиртышского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

...>, с сентября по октябрь 2018 года по договору на оказание бухгалтерских услуг № 8 от 05.09.2019 года, введя сотрудников БУ Омской области «КСЦОН» Саргатского района в заблуждение относительно ежемесячного дохода своей семьи. 

После принятия решения о признании семьи Б.. малоимущей, Межрайонное управление Министерства труда и социального развития Омской области №4 (далее МУМТСР №4), расположенное по адресу: Омская область, Саргатский район, ул. Октябрьская, 12а, предоставило уведомление о назначении государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта от 23.11.2018 года № 147, в соответствии с которым ФИО2, имеет право на получение государственной социальной стипендии в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 августа 2013 года № 1000 «Об утверждении порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». 

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, создала условие для наделения своего сына ФИО2 правом на получение дополнительного дохода - социальных выплат за счет средств федерального бюджета.

Далее ФИО2, будучи не осведомленным о преступном характере действий ФИО1, предоставил выданное в МУМТСР № 4, уведомление о назначении государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта от 23.11.2018 года № 147, в БПОУ «ОКПТ», расположенного по адресу: 

<

...>, на основании которого, согласно приказу от 13.12.2018 года № 1475, Свидетель №4, назначена ежемесячная выплата государственной социальной стипендии с 01.12.2018 года по 30.11.2019 года, в сумме 791 рубля. Общая сумма выплаты за период с 01.12.2018 года по 30.08.2019 года, согласно справке о доходах БПОУ «ОКПТ» от 10.10.2019 года № 277 составила 7 119 рублей. Выплаченными денежными средствами, которые поступили на банковский счет Свидетель №4, отрытый в ПАО Банк ВТБ, расположенное по адресу: 

<

...>, Свидетель №4 распорядился по собственному усмотрению. 

Тем самым, за период с 01.12.2018 года по 30.08.2019 года ФИО1, используя свое служебное положение, умышленно совершила хищение бюджетных средств в виде иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений в виде выплаты ее сыну Свидетель №4, социальной стипендии на общую сумму 7119 рублей, а именно, со счета № 40601810300003000003 принадлежащего Министерству Финансов Омской области, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислено на номер счета№ 40817810401502216764 и №40817810824434011245 Свидетель №4, открытого в отделении ПАО Банк ВТБ, расположенного по адресу: 

<

...>, 23.10.2017 года, 20.12.2018 года в размере 791 рубля, 30.01.2019 года - 791 рубля, 26.02.2019 года - 791 рубля, 27.03.2019 года - 791 рубля, 25.04.2019 года - 791 рубля, 27.05.2019 года - 791 рубля, 24.06.2019 года - 791 рубля, 26.07.2019 года - 791 рубля, 23.08.2019 года - 791 рубля, причинив бюджету Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств БПОУ «ОКПТ», ущерб на сумму 7 119 рублей. 

В результате совершенного ФИО1 преступления БПОУ «ОКПТ» причинен ущерб на общую сумму 16 611 рублей. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала, полностью согласна с обвинением, поддерживает свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия о применении особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, согласовано с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает. 

Прокурор и представитель потерпевшего Потерпевший №1 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Фактическим обстоятельствам дела дана правильная юридическая оценка действиям подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения..

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства.

Как личность подсудимая ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судима. 

В соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, суд учитывает смягчающим наказание обстоятельством чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не установил. 

С учетом фактических обстоятельств дела, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

С учетом личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ, без применения дополнительного наказания - штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд при назначении наказания руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии сп.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год с возложением обязанностей: встать на учет и проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании в размере 2 070 (две тысячи семьдесят) рублей, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественное доказательство: личное дело ФИО2, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Большереченского МСО СУ СК России по Омской области, оставить там же до вступления приговора в законную силу, после чего возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. 

Председательствующий: Л.Р. Павлова